Si Ecclesia, inquit, de divinis Scripturis iudicium ferret, tùm inferior in superioris legem auctoritatem usurparet. Id quod absurdum planè est. Nam, ut Augustinus inquit, non licet iudici de legibus judicare, sed secundùm ipsas, dist. 4, cap. *In istis.*

Præterea, quæ securitas (aiunt) nobis erit æternæ vitæ, si quæcumque de eâ in sacris litteris extant promissiones, solo hominum iudicio fultæ consistant? Rursùm fides nostra quantum apud homines in suspicionem vocabitur si credatur hominum beneficio, non secus ac

preariam habere auctoritatem? Et cùm Apostolus asserat, fundamentum Ecclesie esse catholicam et apostolicam doctrinam, suam huic certitudinem antè constare oportet, quàm illa extare incipiat. Nam si christiana Ecclesia Prophetarum scriptis, et Apostolorum prædicatione fundata fuit, ubicumque reperitur ea doctrina, Ecclesiam certè præcessit ejus approbatio, sine quâ nunquàm Ecclesia ipsa extitisset. *Vassianus ergò commentum est (1 cap. Institut. Calvinus ait) Scripturæ judicandæ potestatem esse penès Ecclesiam, quasi ab hujus nutu illius certitudo pendeat.*

Præterea, si Scripturæ sacræ veritas ab hominum testimonio penderet, ex eoque comprobaretur, tunc ultima fidei resolutio in Ecclesie auctoritatem fieret. Credimus enim Christum fuisse filium David, quoniam Deus Prophetis et Apostolis revelavit. Quòd si Deum revelasse, ex Ecclesie auctoritate teneremus, jam fides nostra non in Deum tandem, sed in homines revocaretur. Quocirca ratio fidei formalis non divina, sed humana veritas esset.

Postremo, ut Aristoteles docuit 1 lib. Post. cap. 2: *Propter quòd unumquodque tale, et illud magis.* Si igitur Scriptura canonica Ecclesie auctoritate comprobaretur, plus hominibus, quàm Deo crederemus. Constat verò nullam auctoritatem majorem esse divinâ, quâ videlicet sacræ litteræ pollent. Non ergò Scriptura sacra per Ecclesiam confirmabitur, et ab illius approbatione pendebit. His atque aliis argumentis errorem suum hæretici suadè re possunt, persuadere non possunt. Errant enim vehementer, cùm in asserendis Scripturis Ecclesie auctoritatem labefactare conantur. Quâ de re nunc breviter, et ad hæc solum de libris canonicis causam disputabimus, propterea quòd et à peris viris catholicis contrâ hæreticos de Ecclesie auctoritate accuratissimè disputatum est, et hæc nos quoque in universum postea asserere et confirmare debemus.

CAPUT VII.

Docet ad cujus auctoritatem spectat de libris canonicis judicare.

Sit igitur, quòd ad præsentem locum attinet, prima propositio: *Judicium de Scripturis per Scripturas ipsas nullo pacto idoneum esse potest.* — Nam, ut de pluribus aliis taceamus, quorum similis omninò causa est, certè libros *Ruth, Esther, Job,* esse canonicos, nullo modo ex ipsis Scripturis comprobabitur. Ergò si res hæc in controversiam veniat, aliundè quàm ex sacris litteris petenda probatio est. Deindè, quoniam hoc idem ampliùs urgere volumus, si in controversiâ sit, an ambo Testamenta novum et vetus Deo auctore sint edita, per nullam alterutrius Testamenti auctoritatem hæc disceptatio componi potest. Quâ enim ratione de toto volumine dubitabitur, eadè quoque de qualibet particulâ voluminis ambigetur. Necesse igitur est, hujus questionis aliquem præter sacras litteras iudicem constituere. Præterea Basilides prophetas nescio quos produxit, Barchabam, Barchob, aliosque id genus, qui reverà prioribus sæculis nunquàm extiterint, ut auctor est Eusebius, lib. 4 Eccles. histor. cap. 8. At hujus-

modi prophetarum libri per Scripturas ipsas refelli non possunt. Diceret namque Basilides, præter quatuor majores, et quatuordecim minores, alios item Prophetas in veteri Testamento fuisse, idque ejusdem Testamenti testimoniis confirmaret. Nec his rationibus alia exempla desunt. Nam quidam hæretici rejecerunt Evangelia, quòd Christus Dominus nec scripserit aliquid, nec scribendum præceperit, ut August. 2 Retract. c. 16, refert. Alii omnes Epistolas Pauli respuerunt, apud Eusebium lib. 5 Histor. Eccles. cap. 27, Iren. lib. 4, cap. 26, et Origen. in Psal. 82, referente eodem Euseb. lib. 9, cap. 28, vide Iren. cap. illo 26, 29. Alii universam Moysi legem, atque adeo omnes Instrumenti veteris scripturas abnegârunt, ut August., cum aliàs sæpè, tum in lib. cont. Faustum, et Euseb. 5 lib. cap. ult., auctores sunt. Nos verò hos libros in universum recipimus. Item, quæ Nicodemî et Bartholomæi nomine ab hæreticis proferuntur, Evangelia contemnimus, Marci Evangelium veneramus. Ac nos quidem harum rerum causam reddimus; illi verò ejus, quod univèrsa tenet, tenuisse semper Ecclesia, rationem reddere nullo pacto queunt. Imò, vivorum judicium auctoritate sublata, nihil illis superest, nisi ut totum sacrorum Bibliorum codicem de medio tollant. Adde, quòd scriptura judex est mortuus, qui nec litigantium utriusque rationes audire, nec sententiam ipse eloqui valet. Accedit, quòd, si in humanâ aliquâ republicâ talis judiciorum esset forma præscripta, ut nulli essent iudices vivi, sed solis exaratis litteris controversia quæcumque de illius reipublice scripturis exorta finiretur, præterquam quòd forma judicandi stultissima esset, nullus etiam esset litigandi finis. Ei enim, qui neget instrumentum, nulla vis inferri queat, si vivi iudices nulli habeantur. Ità Deut. 17, non ad scripturam dissidentes homines referuntur, sed ad vivorum examen judiciumque. Et Malach. 2 cap. *Labia*, inquit, *sacerdotis, custodient scientiam, et legem requirunt de ore ejus*; de ore ejus, ait, non de lege ipsâ. Et Actor. 15, non ad Scripturam appellaverunt Antiocheni, ut intelligerent an verba Pauli divina essent, sed ad Apostolos et seniores, qui erant Hierosolymis. Nec Apostoli et seniores Scripturam judicem, sed semetipsos et Spiritum sanctum posuerunt. *Visum est*, inquit, non Scripturæ, sed *Spiritui sancto, et nobis*. Sanctus quippè Spiritus non habitat in litterâ, sed in spiritu, non in syllabis, sed in cordibus. Quòd si ii qui Paulo adversabantur, Scripturæ in causâ illâ judicium peterent, quæstio hodiè maneret ambigua.

Judicium de Scripturis canonicis ad privatos reipublice christianæ cives non pertinet. — Primò, quia in humanâ republicâ ejusmodi iudicia non permitterentur privatis hominibus, nisi legislatores desipissent. Uterque enim eorum, qui dissidiet habent, hanc sibi iudicandi pari ratione vindicare auctoritatem; sitque nullus esset dissidiorum finis. Privatas ergo cujusque vel revelationes, vel opinioniones velle sequi, idque in quæstione fidei necessariâ, stultum erit. Pro suâ etenim factione quisque desinet, et quæ ipse existimaverit, ea sibi asseret à Deo revelata.

Quid quòd nullus homo privatus certam habet in Ec-

clesiâ auctoritatem, nullus apud reliquos fideles exploratam et solidam veritatem? Ità judicium quodcumque ab ejusdem privato cive profectum infirmum erit : et Scripturarum proindè fides incerto et imbecillo fundamento nitetur. Quid quòd Deuter. 17, quæstiones graves non ad privatos jubentur deferri, sed ad eos, qui habent publicam in Ecclesiâ potestatem? Quid? Nòm Antiocheni privati homines iudicium sibi assumpsere in illâ controversiâ, quòd dubium erat, Pauline verba Dei essent, an non? Minimè verò; sed miserunt ad Apostolos et seniores, qui erant in Hierusalem, Act. 15. Adde hùc, quòd, cum quidam viri doctissimi negârint Epistolam ad Hebræos esse canonicam, alii auctores quoque ipsi non ignobiles Apocalypsim Joannis excluderint, non posset ex cujusque privati hominis sensu ea doctissimorum virorum controversia componi. Vide Origenem homiliâ 7 in Ezech. Gregor. Nazianzenum in Apol. Hieron. in Ezech. cap. 15, et in Jerem. cap. 25, ut intelligas, quàm parùm sit deferendum in hujusmodi rebus privatorum hominum præjudiciis. Sed de his multa posterius. Nunc reliqua persequamur.

Ab Ecclesiâ est determinandum, quisnam liber sit canonicus, et illius auctoritas certa regula est ad libros vel in sacrorum numerum recipiendos, vel etiam ex eo numero rejiciendos. — Hoc tenuit Irenæus, lib. 5 adversus Hæreses, cap. 2, 5 et 4; et August. lib. contrâ Faustum 13, cap. 4; et lib. 28, cap. 2 et 4; et secundo libro de Doctrinâ christianâ, cap. 8; deniquè in libro contrâ Epistolam Manichæi, cap. 4, ubi illa est omnino sermone trita sententia : *Evangelio non crederem, nisi me Ecclesie moveret auctoritas*.

Hæc eadem definiuntur à concilio Toletano primo, in hæc verba : *Si quis dixerit, vel crediderit alias scripturas esse canonicas, præter eas quas Ecclesia catholica recipit, anathema sit*. Ecclesiæ igitur catholice auctoritas certum argumentum exhibet ad libros sacros vel recipiendos, vel rejiciendos, id quod multis magnisque rationibus comprobatur.

Primùm enim, si hujusmodi res in contentionem veniat, cum nec ex Scripturis ipsis, nec ex privata cujusvis opinione sit censura ferenda, ex aliquo hanc loco petere necesse est. Non est autem, undè commodiùs atque constantius ejusmodi iudicium censuramque petere debeamus, quàm ab Ecclesiâ, quæ est *columna et firmamentum veritatis*, 1 Timot. 30, 15. Ad Ecclesiæ igitur tribunal est hæc quæstio referenda; et ejus decretum lydius lapis erit ad explorandum quis liber canonicus sit.

Item, ut D. Augustinus lib. 33, 6, contrâ Faustum Manichæum, argumentatur, in libris Ethnicorum non aliâ ratione magis veros auctores exploramus, quàm ex communi consensu et testimonio eorum, qui fuerunt antè nos. Undè enim Platonis, Aristotelis, Ciceronis libros novimus, nisi ex eorum, qui nos atate antecesserunt, continuis testimoniis? Si ergò in cæteris omnibus hæc via tutissima et certissima est ad cognoscendum cujusque libri auctorem, cur hæc eadem non erit certa, et explorata viro catholico ad intelligendum hunc librum esse Matthæi, illum non esse Thomæ, hanc Epi-

stolam esse scriptam à Paulo, illam à Paulo scriptam non fuisse? Ecclesie itaque testificatione libri sacri sunt admittendi. Quod videtur Joannes evangelista significasse, cum ait, 24: *Hic est discipulus ille, qui testimonium perhibet de his: et scimus quia verum est testimonium ejus.* Joannes ergò testimonium perhibet Evangelii, et Ecclesia probat, inquit: *Et scimus, etc.* Alioqui, quorsùm illa numeri tam subita et inopinata mutatio? Apostolos quoque Paulus id manifestè docet in Epistolâ ad Galat. cap. 2. Nam cum accepisset Evangelium per revelationem Jesu Christi, et mansisset cum Petro et Jacobo diebus quindecim, ascendit rursum Hierosolymam secundum revelationem, et contulit cum Apostolis et fidelibus evangelium, quod prædicabat in gentibus; seorsùm autem iis, qui videbantur aliquid esse, ne fortè in vanum eurreret aut cucurrisset. Quòd si Ecclesie probatio non esset necessaria, certè non fuisset sollicitus Paulus, ut ascenderet ad conferendum evangelium, ne fortè, etc. Atque (ut Augustinus contra Faustum ait lib. 25, 4), si Apostolos Paulus non inveniret in carne Apostolos, cum quibus conferret evangelium, Ecclesia illi omninò non crederet. Et Hieronymum in epist. ad Augustinum, hæc Apostoli verba pertractans: *Ex his, inquit, ostendit, se non habuisse securitatem Evangelii prædicandi, nisi Petri, et qui cum eo erant, fuisset sententiâ roboratum.* Est autem hæc Epist. etiam in tomo operum Augustini secundo, num. 11. Et Tertull. lib. 4, adversus Marcionem: *Propterea, inquit, Paulus Hierosolymam ascendit ad Apostolos consultandos, ne fortè in vacuum cucurrisset. Non enim sufficeret ad fidem singularitatis instrumenti destituta patrocinio antecessorum. Denique, ut cum auctoribus contulit, et convenit de regulâ fidei, dexteris miscuere. Igitur, si ipse illuminator Lucæ auctoritatem antecessorum et fidei et prædicationis suæ optavit, quanto magis eam Evangelio Lucæ exposuimus, quæ Evangelio magistri ejus fuit necessaria?* Hactenus ille.

Idem quoque habetur Act. 15. Cum enim apud Antiochiam dubitaretur, an Paulus et Barnabas verè sentirent et docerent de cessatione legalium, statuerunt fideles, ut ascenderent Paulus, et Barnabas, et quidam alii ad Apostolos et presbyteros in Hierusalem. Non ergò unusquisque per se cognoscit, an doctrina ex Deo sit, necne, aut ipsa statim doctrina cuius sese esse divinam manifestat; sed Ecclesie opus est approbatione. Quod Lutherani tandem in comitiis Augustanis confessi sunt, habere scilicet Ecclesiam auctoritatem ad discernendum verba Dei à verbis hominum. Atque Lutherus, in libro de Captivitate babilonica, ubi de ordinis Sacramento agit, constituit quidem, Ecclesiam habere potestatem discernendi verbum Dei à verbis hominum, sed non proinde tamen judicem esse verbi Dei. Quemadmodum Augustinus ait, quòd veritate ipsâ sic capitur anima, ut per eam de omnibus certissimè judicare possit, sed veritatem judicare non possit, dicere autem cogatur infallibili certitudine, hanc esse veritatem judicata magis, quam judicans; ità et in Ecclesia talis, inquit, est sensus, illustrante spiritu, in judicandis et approbandis doctrinis, quem demonstrare

non potest, et tamen certissimum habet. Sicut enim apud philosophos de communibus conceptionibus nemo judicat, sed omnes per eas judicantur: ità apud nos de sensu spiritus, qui judicat omnes, et à nemine judicatur. Sed nos hoc sanè loco de verbis certare nolumus.

Tantum definimus, id quod jam Lutherani vel invitè concedunt, ex Ecclesie auctoritate certum argumentum sumi vel ad libros sacros admittendos, vel ad eos repellendos, qui sacri non sunt.

At verò non parva quæstio se offert, an nomine Ecclesie significemus hoc loco Ecclesiam quæ fuit tempore Apostolorum; an fidelium congregationem, qui modò sunt; an potius universam collectionem Christianorum à baptismo Christi per Apostolos et ceteros successores eorum usquè ad hæc tempora propagatam. Durandus enim, in 3 Sentent. distinct. 24, quæst. 1; et Gerson. de Vitâ spirituali animæ, lect. 2, coroll. 7, hujusmodi auctoritatem sacros libros approbandi, vel etiam non sacros reprobandi, ad Ecclesiam referunt fidelium, qui cum Apostolis extiterunt. At Joannes Driedonius lib. 1 de ecclesiasticis Scripturis dogmat., cap. 1; et Thomas Waldensis, lib. 2 de doctrinal. fid. antiqua, cap. 19 et 20, hanc auctoritatem existimant referendam ad seriem Patrum omnium, et fidelium ab Apostolis succedentium; quæ eadem profectò videtur fuisse sententiâ Irenæi lib. 3, cap. 3, et lib. 4, cap. 63, adversus hæreses: et Tertulliani, lib. 4 adversus Marcionem, et Augustini, lib. 33 contra Faustum Manichæum, et in lib. 2, cap. 6, contra Julianum Pelagianum, et lib. 2 de Doctrinâ Christi, cap. 8; et Epist. 63. Sed et alii tamen hanc auctoritatem hujus etiam temporis Ecclesie tribuunt; quæ videlicet eadem est cum antiquâ, habetque eundem regulatis Spiritum assistentem.

Ego verò primùm sentio, ad Apostolos pertinuisse libros sacros probare, non sacros rejicere. Nec enim alios libros canonicos habemus sive veteris, sive novi Testamenti, quàm quos Apostoli probaverunt, atque Ecclesie tradiderunt.

Existimo deinde, hujusmodi traditionem apostolicam non aliâ ratione meliùs innotescere, quàm per Patres et doctores Ecclesie, post Apostolos succedentes; quemadmodum non alia via certior atque expeditior est ad Christi et Apostolorum reliquas traditiones cognoscendas: quod suo postea loco demonstrabimus. Atque horum quidem neutrum opus est exquisitis rationibus confirmare: tantùm satis est admonere.

Illud verò demonstrandum est, Ecclesiam fidelium nunc viventium non quidem scribere canonicum librum posse, sed definire, an liber, de quo disputatio est, canonicus sit, an non, quia definitio dubiorum, quæ circa fidem modò exoriuntur, ad presentem Ecclesiam pertinet. Oportet enim judicium vivum in Ecclesia esse, qui fidei controversias decidere possit: siquidem Deus in necessariis Ecclesie suæ non deficit. At librum esse canonicum, necne, fidem maximè tangit. Ad Ecclesiam igitur hujus temporis hujus rei judicium pertinebit. Nam si errores, qui sanæ doctrinæ adversantur, Ecclesia, quæ nunc est, condemnare ne-

quit, profectò, iudicibus de medio sublatis, hujus seculi hæretici impunè vivere, atque adeò regnare possunt.

Rursùm, tempore Hieronymi dubitare catholico licuit, an Apocalypsis Joannis sacra et canonica esset. Nunc autem, ut suo loco ostendemus, id non licet in dubium vertere. Ergò post tempora Hieronymi Ecclesia auctoritatem habuit illam quæstionem profligandi.

Quamobrem, cum nostro tempore quidam in dubium vocent, an *Baruch* et *Machabæorum* libri, ac cæteri, de quibus quæstio in manibus est, canonici sint, necne; hanc certè ambiguitatem præsentis Ecclesiæ iudicium explanare poterit.

Præterea, Ecclesia, quæ nunc est, in fide errare non potest. Ergò, si crederetur aliquem librum esse canonicum, ex ejus testimonio idoneum firmumque sumetur à theologis argumentum. Nam et Ecclesia præsens docere eos, qui fidem susceperint, suo jure potest, quæcumque fidei sunt, et sacros libros, quos per traditionem veterum accepit, posteris suis ipsa tradere. Qui quidem posterì fidem proximè habeant Ecclesiæ præsentis necesse est; ut præsentis credidimus proximè antecedentibus, et illi superioribus, serie quædam et ordine usque ad Apostolos, quibus fideles tunc vivi proximius crediderunt.

Sicut enim in disciplinis duo principiorum genera cernimus, unum remotum, alterum proximum, hoc postremum, illud primum, nec conclusiones ad prima initia, nisi per postrema, referuntur; sic nec fides succedentium ad eos, qui nos ætate antecesserunt, nisi per nos referri potest, donec ad Apostolos, et inde ad Christum pervenitur, ubi tanquam in primo fundamento catholica fides consistit. Quemadmodum etiam utraque disciplinarum principia firma sunt, utraque item conclusiones certò probant, licet altera mediata, altera immediata sint; ità et Ecclesia, quæ nunc est, certum argumentum dogmatis christiani exhibet, quamvis ipsius demum fides ad Christi et Apostolorum sit doctrinam referenda.

Quà de re videtur mihi falsus Thomas Waldensis. Etenim, ut paulò antè indicavimus, aliud est quærere, quid Ecclesia præsens definire possit, et quousque habeat controversias decernendi auctoritatem; aliud verò investigare, quåniam vià et ratione ad rectam et firmam harum rerum definitionem valeat pervenire. Ac nos quidem ingenue fatemur, non esse nunc novas revelationes expectandas, sive à summo Pontifice, sive à Concilio, sive etiam ab Ecclesiâ totâ; sed inquirenda potius majorum documenta, ac sanctorum scripta. Apostolicas rursùm traditiones, sacras etiam literas consulendas, atque per hujusmodi conquista media quæstionem de fide propositam decernendam. Nam et Apostoli et seniores congregati in concilio Hierosolymitanum, magnâ factâ conquisitione, tum ex rebus antè actis, tum ex scripturis Prophetarum, sententiam de re propositâ atque in quæstionem vocatâ tulerunt.

Fallitur et in aliâ re, nisi fallor ego, Thomas Waldensis, cum asserit testimonium laicorum fidelium etiam huc pertinere; sed ideò ad eos non esse opus ecurrere, quia nescierunt, inquit, fidem suam con-

gruis vocabulis, atque ab omni intricacione liberis successorum consignare memoriis. Nam quæ ad fidem spectant, sunt in duplici differentiâ. Altera, quæ omnes fideles explicitè credunt, ut Filium Dei humanam naturam suscepisse; altera verò sunt, quæ videlicet soli majores credere tenentur explicitè, populus autem implicitè in majorum fide, ut Patrem et Filium esse unum principium Spiritûs sancti. A populo igitur rudi in rebus fidei, quæ sub priori genere continentur, jure forsitan testimonium postulaveris, quòd earum rerum fides æquè ad majores ac minores pertinet. At in his quæ ad alterum genus spectant, si qua quæstio exoritur, ineptissimum erit, ut imperitum vulgus, delirus senex, garrula anus, sutor indoctus consulatur; idque maximè, si non ad Ecclesiam præsentem, sed ad eam, quæ superiorum fuit temporum, hujusmodi quæstiones sint referendæ. Quod fieri oportere, Thomas ipse Waldensis asseruit. Cum igitur fides de numero canonicorum librorum explicita non popularium sit, sed majorum, ad quos utique spectat, quinam sint sacri libri cognoscere, fateamur necesse est, in hujusmodi quæstione, quam modò versamus, testimonium à plebe non esse requirendum, sed à doctoribus Ecclesiæ, quibus et plebs rudis debet credere, ad quosque similium rerum iudicium pertinere, ut justum, ità quoque certum est. Quo fit, ut si omnes sancti et doctores Ecclesiæ asseruerint aliquem librum esse canonicum, id pro certo habendum sit, perinde ac si tota Ecclesia asseruisset. Quod uberius alio loco explicandum est. De tertiâ igitur propositione satis est dictum.

Ad concilium universale præcipue pertinet definire, quis liber sit canonicus.—Quam quidem propositionem æquo animo pateret ab hæreticis non admitti. Sed illud tamen doleo vehementer quòd eam nonnulli fideles inficiantur, in quibus Thomas Waldensis esse videtur, lib. 2 doctrinalis fidei antiq. cap. 19.

Probatu'r tamen illa manifestè, quia proponere fidelibus ea quæ sunt divinitus revelata, ad Ecclesiæ pastores maximè spectat, tum quia tota Ecclesia hujusmodi revelata proponere et docere non valet; tum quoniam, ut posset, non deceret tamen, ut tota Ecclesia docendi officium assumeret; tum quia pasce're oves in scientiâ et doctrinâ, proprium munus pastorum est, ut Jeremiæ 3 dicitur, tum quoniam aliquandò inter ipsos catholicos concertatio est, an hic aut ille liber canonicus sit. Ad dirimendam igitur hujusmodi disceptationem, oportet in Ecclesiâ iudices esse, quorum sententias fideles debeant sequi. Iudices autem in doctrinâ fidei non alios convenientius accipimus, atque episcopos et doctores, quibus fidelium instructio mandata est, quosque si de medio tollas, Ecclesiæ universalis iudicia protinus auferis, cum tota ipsa Ecclesia, hoc est, fideles omnes, convenire ad iudicandum de propositâ quæstione nec debeant, nec verò possint.

Præterea Concilium est certa regula in his, quæ fidei sunt, ut posterius ostendemus. Cum igitur hæc quæstio de libris sacris atque canonicis ad fidem attineat, Concilii testimonio abundè poterit definiri. Id quod Antiochenos intellexisse constat. Non enim quæstionem de

legalibus ad fidelium plebem, sed ad Apostolorum et seniorum synodum retulere. Nec post Concilii sententiam ullus relictus est dubitandi locus, Actorum 15.

Ad summum Pontificem pertinere definire, quinam liber sit canonicus. Primò, quia majores Ecclesie cause ad summum Pontificem referende sunt, ut Innocentius prohibet de baptismo cap. *Majores*, nosque idem etiam sumus demonstrari. At hæc de libris canonicis causa maxima est: ad summum itaque Pontificem est referenda. Deindè quia contingit esse dissidium inter Patres in concilio congregatos. Quòd si non esset iudex in Ecclesia, qui hanc contentionem litemque dirimeret, certè non esset Ecclesie à Deo provisum in rebus necessariis. •

Præterea, quia summus Pontifex, quoties de fide pronuntiat, errare nequit: quod suo postea loco etiam commonstrandum est. Ipsius ergo Pontificis testimonio tanquam certo iudice probare poterimus, quis liber sit canonicus, quis contrà non sit.

Postremò id ostenditur argumento Nicolai Papæ, cap. *Si Romanorum*, 19 dis. Nam quod verè sedes Apostolica probavit, hodiè tenetur acceptum, et quòd illa repulit, hæcenus inefficax prorsùs habetur. Ità opuscula doctorum, quæ approbavit, Ecclesia probat; quæ contrà reprobat, Ecclesia reprobat. Summorum ergò Pontificum de hisce rebus testimonium, ipso etiam perpetuo rerum experimento, firmum ac certum habere compellitur. Nam et evangelium, quod Paulus prædicabat in gentibus, ut antè ex Tertulliano, Hieronymo, et Augustino monstravit, non fuisset ab Ecclesia receptum, nisi Petri auctoritate fuisset roboratum; et, ut idem Hieron. in lib. de Viris illustribus. in Marc., ex Clemente in *6^o tractatu*; scribit, Marci Evangelium, cùm Petrus audisset, probavit, et Ecclesie legendum suà auctoritate edidit. Idem verò Eusebius, libro 2 Ecclesiasticæ Historiæ, cap. 15, non solum Clementis, sed et Papæ testimonio confirmat. Constat autem, qui Petro succedit, hunc eandem potestatem habere in illis sanè, quæ sunt Ecclesie necessaria. Ad summum ergò Pontificem huiusmodi de libris canonicis iudicium pertinet. Nam et si qua similis questio in veteri lege exoriretur, ad Pontificem ejus definitivè pertineret, ut Deut. 17 legitur (1).

Hactenus quantà fieri potuit brevitate à nobis ea dicta sunt, quæ præsentì loco satis erant, ut pius lector intelligeret, quibus auctoribus, in libris canonicis constituendis, fidem habere oporteret. Nam si quæ horum majori vi et argumentis indigent, ut in universum probentur omnibus, ea suis postea locis confirmabuntur. Nunc verò illud agendum esse puto, ut argumentationes hostium verè religionis, quam brevissimè etiam possumus, refellamus.

CAPUT VIII.

Ubi confutantur argumenta capituli sexti.

Ad primum igitur argumentum sic respondeo. Si Christus ab homine testimonium non accipit, ubinam illud est Joan. 1, 6: *Fuit homo missus à Deo, ut testimo-*

(1) De his quid opinandum, infra, lib. 6, cum auctorè, dicemus; seu potius remittimus ad tractatum de *Ecclesia*, in quo de summi Pontificis auctoritate questiones nobis occurrent evolvendæ.

P. S.

nium perhiberet de lumine? Ubi rursùs illud 15, 27: *Vos testimonium perhibebitis de me, quia ab initio mecum estis?* Ubi deniquè illud Actor. 18 (ne omnia repetamus): *Eritis mihi testes in Hierusalem?* etc. Sensus igitur est: Ego hominis testimonium non ego quidem, sed affero tamen testimonium Joannis propter vos. Ideòque subiungit: *Sed hæc dico, ut vos salvi sitis.* Quòd autem ipse humanum testimonium non querat, quòd videlicet ipse minimè egere credendus est, probat subiungens: *Ego habeo testimonium majus Joanne*, etc. Et reverè convenit, ut, qui divinum testimonium habet, ipse quidem propter se non accipiat ab homine testimonium, sed oblatum tamen propter aliorum utilitatem non repudiet. In eundem quoque sensum deindè subinfert: *Claritatem ab hominibus non accipio*, cùm tamen Petrus dictus sit, Joan. ult. 19, suà morte Deum glorificasse. Ac de primo quidem argumento satis.

Ad secundum verò facilè responderet, Apostolum ibi non cum imperitis, sed cum doctis habere sermonem. Ait enim: *Non scripsi vobis quasi ignorantibus veritatem, sed quasi scientibus eam.* Sapientibus ergò Ecclesie magistris unctio interior sufficit ad ea, quæ fidei adversantur, refutanda; at ignorantibus opus est etiam externà doctrinà, eorum maximè, quos Deus constituit in Ecclesia pastores et doctores. Intelligendum est etiam, doctrinam fidei, singulis hominibus necessariam, unicuique per se fortè innotescere, si spiritum manentem in se habet. At verò, quæ sunt in fide non singulis quidem necessaria, sed ad Ecclesie communem utilitatem pertinentia, non ea statim à bonis viris cognoscuntur, quamlibet spiritum Dei et unctionem habentibus. Si enim simplici mulierculæ proponatur, an accidentia in Sacramento altaris sine subjecto sint, quamvis sancta sit et justa, non est opus eà de re ab unctione doceatur. Sed si illud ab eà inquiras, nùm Christus pro peccatis nostris sanguinem fuderit, id profectò ab unctione docebitur, quoniam præstanti quod in se est, Deus fidem ad salutem necessariam non negat. Porrò autem, cùm questio hæc de numero librorum canonicorum non spectet ad singulos, sed ad doctos in Ecclesia viros referenda sit, fit consequens, ut ad cognoscendum, an hic liber, an ille sit canonicus, non sit satis unctionem habere. Non enim unctio quemcumque simpliciter docet de omnibus, sed quemque de his, quæ sunt ei propria et necessaria. Atque hæc satis abundè erant, ut secundu argumentum eluderetur (1). Sed, ut iis morem geramus, qui aliud præterea quicquam in illius testimonii explicatione desiderant, tertia adhuc responsio adicienda est. Non, si quidam in Ecclesia primitivà tantos habere et in virtute et in doctrinà

(1) In hæc responsione et sequentibus, unctioni Spiritus sancti nimis tribuit Canus ad intelligentiam seu Scripturæ sacræ interpretationem. — Quippè Spiritus divinus, in mente viri pii docti, vel non ita eruditii, unctione suà mirisque illustrationibus agere potest; sed id peculiari fiet providentià; neque unquam indè lex aut regula legitima interpretationis vel distinctionis librorum sacrorum pro quocumque hominum genere erit traducenda. Auctoritas Ecclesie, traditionis, hæc est regula certæ interpretationis admittenda, semper et pro omnibus, ut infra fusius dicitur. P. S.

progressus, ut nullo doctore externo indigerent, quippe qui Spiritu docente nôssent omnia, idcirco gratiam illam Spiritûs sancti nos et ad omnes, et ad hoc etiam tempus referemus. Alioqui, si quis aut linguarum donum, aut alia multa, quæ Spiritus à principio fidelibus impertiebatur, modò non habeat, non se arbitretur Spiritum accepisse, nec unctum sese existimet, nisi cum Antonio, monacho ægyptio, sine ullâ scientiâ litterarum, divinas Scripturas intellexerit. Vid. Aug. in proœmio lib. de Doc. christian. Quòd si etiâmnunc unctio docet sine externo doctore de omnibus, non doceant parentes parvulos suos doctrinam Christi, sed ne ad ipsum quidem Evangelium audiendum adde discendum eat populus in Ecclesias; quin etiam codices nullos legat, nec legentem explicantemque hominem audiat, expectet verò rari se usquè ad tertium cœlum, et ibi omnia christianæ doctrinæ mysteria percipere! « Caveamus, Augustinus ait, tales tentationes superbissimas, magisque cogitemus et ipsum Apostolum Paulum, licet divini et voce et spiritu instructum, ad hominem tamen miserum esse, ut ab eo disceret, quid se oporteret facere; » Actor. 9. *Et Cornelium cogitemus, quamvis et exauditas orationes ejus, elemosinasque respectus ei Angelus nuntiavit, Petro tamen traditum imbuendum, à quo, quid credendum, quid sperandum, quid diligendum audiret, Act. 10. Ac de 2 argumento hæc tenent.*

Tertium verò eludi primùm poterat eo rerum discrimine repetito, quod in superioris argumenti confutatione posuimus. Concedimus enim liberaliter, doctrinam cuique in suâ vitâ et statu necessariam, illi fore perspectam et cognitam, qui fecerit voluntatem Dei: sicut enim gustus benè affectus differentias saporum facillè discernit, sic animi optima affectio facit, ut homo doctrinam Dei ad salutem necessariam discernat ab errore contrario, qui ex Deo non est; quæ verò Ecclesiæ sunt communia, hæc ad iudicium et fidem spectant singulorum, ea non à quovis discerni et judicari possunt, quantumquæ is Dei faciat voluntatem. Hujusmodi autem sunt, quæ versantur in hæc controversiâ de librorum divinorum numero. Nec illarum etiam rerum iudicium adeò perspicuum est cuivis, ut statim ac sine doctore in promptu sit. Erant enim quidam verbum Pauli cum aviditate suscipientes, et quotidie tamen scrutabantur Scripturas, si hæc ita se haberent (Actor. 17); et cum quidam docuissent, sine circumcissione neminem posse salvari, non protinûs cullebat exploratum fuit, num ea vox ac doctrina ex Deo esset, an non; sed relata est potius ad Apostolos et seniores questio, et, adhibito concilio, magnaque prius factâ disquisitione, finita, Act. 15. Quòd si, quæ in hujus argumenti refutatione dicta sunt, cuipiam adhuc non esse illa satis videatur, habeat et hoc responsum, Christum non dixisse quidem, qui fecerit voluntatem Dei, hunc per se et sine magistro verum omnem Prophetarum, Evangelistarum, Apostolorumque doctrinam posse à falsâ discernere, aut oves sine doctore externo vocem Christi intromiscere, contrarianque alieni refutare; sed id docuit, cum adest fidei magister idoneus, qui rem erendam aptis loco et tempore, solido pondere ac certâ auctoritate propo-

nat, tunc auditorem, si bonus est, Dei doctrinam accepturum, sin malus repudiaturum. De se quippe Christus suâque doctrinâ peculiariter loquebatur: quem quoniam Pater significaverat Deus, ducem ac præceptorem mundo dederat, omnique testimoniorum genere comprobârat, et tot tantisque argumentis Evangelium annuntianti, ei vitæ, doctrinæ, miraculorum gloriâ præstanti, et humanâ atque adeò divinâ auctoritate polenti, fidem non habere nemo sine peccato poterat. Abeat nunc Lutherus, et quasi Ecclesiæ fidem validissimis arietibus concusserit, vanissimâ exultatione bacchetur; nos verò intelligamus potius illum, quem diximus, esse verborum Christi sensum, cum ex aliis Evangelistæ testimoniis, tum verò præcipuè ex ipso eodem, quod ex cap. 10 Lutherus adversus nos citat. *Opera*, inquit Dominus, *quæ ego facio in nomine Patris mei, hæc testimonium perhibent de me; sed vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis; et statim: Oves meæ vocem meam audiunt.* Nam certè si non audirent, ex oves Christi non essent, ut quæ ad vocem proprii pastoris tam exploratam et certam, clausis auribus obsunderescerent. Quæ ex re patet, quàm ineptè à Luthero illa Domini testimonia in hæc causâ, de quâ nunc disserimus, referantur. De 3 igitur argumento tantùm.

Quartò prusquam respondeo, operæ pretium mihi facturus videor, si strictim quædam attingero, quò facilius non hoc solum argumentum diluatur, verum etiam ea, quæ deinceps disserenda sunt, explicari queant.

Primùm ergò id statuo, juxta communem legem, aliqua exteriora et humana incitamenta necessaria esse, quibus ad Evangelii fidem inducamur. *Quomodò enim credent ei, quem non audierunt? Quomodò autem audient sine predicante?* Ad Rom. 10, 14. Item Joan. 15, 22 et seq.: *Si non venissem et locutus eis non fuisset, peccatum non haberent; et, si opera non fecissem, quæ nemo alius fecit, excusationem haberent de peccato suo.* Non igitur solum necessarium est, ut credituro ea, quæ sunt fidei, simpliciter ab homine proponantur, quasi prima principia discipulo; verum etiam opus est exteriorem aliquam persuasionem, et humanum incitamentum adhiberi: quomodò principia geometriæ nonnulla à magistro explicantur, et suadentur. Hinc illud est, quod cum dixisset Moyses Domino, Exod. 4, 1: *Non credent mihi, Dominus ei dedit potestatem signa faciendi; hinc rursùm illud Marc. ult. 20: Prædicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis.* Hæc illa pertinent Joan. 1, 7: *Nic venit in testimonium, etc., ut omnes crederent per illum.* Et Sergius Paulus, vir prudens, cum videret factum, creditit, admirans super doctrinâ Domini, Actor. 13. Et Centurio, videns quod factum fuerat, glorificavit Deum, dicens: *Verè filius Dei erat iste,* Lucæ 25. Et Joan. 4, 53: *Cognovit pater, quia illa hora esset, in quâ dixit ei Jesus: Filius tuus vivit, et credidit ipse, et domus ejus tota.* Et paulò autè: *Ex civitate autem illâ multi crediderunt in eum Sanaritanorum, propter verbum mulieris testimonium perhibentis, quia dixit mihi omnia quæcumque feci:* Et Joan. 40, 41: *Multi venerunt ad Jesum, et dicebant, quia Joannes quidem signum fecit nullum. Omnia autem*